
令和５年 10月５日 

会 員 各位 

公益社団法人八幡薬剤師会 

会 長  有吉 浩文 
 

「薬学教育研修会～コミュニケーションスキルを考える～」開催について 
 

平素より本会事業にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
福岡県薬剤師会より標記研修会のご案内がありましたのでお知らせいたします。 
 

 

実務実習が 2010 年５月より開始され、多くの指導薬剤師および受け入れ薬局の方々にご協力を

いただき感謝申し上げます。 

さて、実務実習生等に対し指導するうえで関係性の構築やコミュニケーションの取り方について

悩みを感じたこともあるかと存じます。良好な実習を行うため、標記研修会では、実務実習におい

て必要とされるコーチングやコミュニケーションを中心にご講演いただきます。 

薬学教育への関心を深めていただく機会として、指導薬剤師をはじめ、受入施設の薬剤師、指導

薬剤師を目指している多くの方にご参加いただきたく存じます。 

つきましては、下記のとおり〔日本薬剤師会研修プラットフォーム〕より受講者の募集を行い

ますので直接お申し込みください。 

 

記 

 

１. 日  時：令和５年１１月１２日（日）１３時から１５時３０分（受付：１２時３０分より） 

２. 場  所：福岡県薬剤師会館および Web研修（Zoom配信） 

３. 内  容：〔基調講演〕「コーチングを活用した薬学生とのコミュニケーション（仮）」 

名城大学薬学部 病院薬学研究室 准教授 半谷眞七子 

〔講演１〕「実習生とのコミュニケーションについて心がけていること」 

直方鞍手薬剤師会 理事 中村 寛子 

〔講演２〕「実務実習における学生とのコミュニケーション」 

福岡徳洲会病院 薬剤部 副主任 安部 由紀子 

〔講演３〕「実務実習で成長できたコト」 

福岡大学薬学部 救急・災害医療薬学研究室 松隈 喜久乃 

〔講演４〕「薬局・病院実務実習を通して学生が成長できたこと（仮）」 

九州大学大学院薬学研究院 臨床育薬学分野・臨床薬学教育センター 

講師 小林 大介 

４. 参 加 費：会員 １,０００円 非会員 ３,０００円 

５．定  員：福岡県薬剤師会館：５０人 Web研修：５００人 

６．申込方法：日本薬剤師会研修プラットフォームよりお申込みください。 

       【https://nichiyaku.manaable.com】 

〔申込期間〕１０月１２日（木）１４時から１０月３１日（火）１７時まで 

※定員になり次第、申込み受付を終了させていただきます。 

７．研修単位：日本薬剤師研修センターに単位を申請中です。 

※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となります。 

単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください。登録完了され 

ていない場合は、単位付与ができませんのでご注意ください。 

※PECSの登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください。 

※会場にて受講される方は、本人確認票（QRコード）と、本人確認用に写真付 

き身分証明書をご持参ください。 

※遅刻や中途の退出等の場合、単位付与できません。 

８．問合せ先：福岡県薬剤師会事務局（川辺）TEL 092-271-3791 

以 上 

https://nichiyaku.manaable.com/

